qui

A qui de iniurijs Maſaniſſe quererentur. Maſaniſſa poſteaquam & infames Carthaginiensibus, & inter ſe ipſos diſcordes ſenſit, principibus propter colloquia Ariſtonis ſenatui, ſenatu propter indicium eiufdem Ariſtonis populo ſuſpecto, locum iniuria eſſe ratus, agrum maritimum eorum & depopulatus eſt, & quaſdam vrbes vectigales Carthaginiensium ſibi coegit ſtipendium pendere. Emporia vocant eam regionem. ora eſt minoris Syriæ, & agri vberis. vna ciuitas eius Leptis: ea ſingula indies talenta vectigal Carthaginiensibus dedit. Hanc tunc regionem & totam inſeſtam Maſaniſſa, & ex quadam parte dubie poſſeſſionis, ſui regni an Carthaginiensium eſſet, effecerat. & quia ſimul ad purganda crimina, & queſtum de ſe Romam eos ituros comperit, qui & illa onerarent ſuſpicionibus, & de iure vectigalium diſceptarent, legatos & ipſe Romam miſit. Audiri de Tyrio aduena primum Carthaginiensibus curam iniecere patribus, ne cum Antiocho ſimul & Pœnis belladum eſſet. maxime ea ſuſpicio crimen vrgebat, quòd quem comprehenſum Romam mitti placuiſſet, nec ipſum nec nauem eius cuſtodirent. De agro deinde cum rege legato diſceptari ceptum. Carthaginiensibus iure finium cauſam turbantur, quòd intra eos terminos eſſet, quibus P. Scipio victor agrum qui iuris eſſet Carthaginiensium, finiſſet, & conſeſſione regis, qui cum Aphirem profugum ex regno ſuo cum parte Numidarum vagantem circa Cyrenas perſequeretur: precario ab ſe iter per eum ipſum agrum, tanquam haud dubie Carthaginiensium iuris, petiſſet. Numidae et de terminatione Scipionis mentiri eos arguebant, & ſi quis veram originem iuris exigere vellet, quem proprium agrum Carthaginiensium in Africa eſſe? aduenis, quantum ſecto bouis tergo ampleſſi loci potuerint, tantum ad vrbeſt communiendam precario datum, quicquid Byrſam ſedem ſuam exceſſerint, vi atq; iniuria partum habere. Neg, enim de quo agatur, probare eos poſſe: non modò ſemper ex quo ceperint, ſed ne diu quidem eos poſſeſſiſſe. per oportunitates nunc illos nunc reges Numidarum uſurpaſſe ius: ſemperq; penes eum poſſeſſionem fuiſſe, qui plus armis potuiſſet. Cuius conditionis res fuerit priuſquam hoſtes Romanis Carthaginiensibus, ſociis

KKK 4

atque

atq; amicus rex Numidarum esset: eius sinerent esse, nec se inter-
 ponerent, quo minus qui possent, tenerent. Responderi legatū vtri-
 usq; partis placuit: missuros se in Africam, qui inter populum Car-
 thaginiensem & regem in re presenti disceptarent. Missi P. Scipio
 Africanus, & C. Cornelius, Cethegus & M. Minutius Rufus, audi-
 ta inspectaq; re suspensa omnia, neutro inclinatis sententijs reli-
 quere. Id vtrum sua sponte fecerint, an quia mandatum ita fue-
 rit, non tam certum est, quam videtur tempori aptum fuisse in
 gro certamine eos relinqui. nam ni ita esset, vnus Scipio vel notitia
 rei, vel auctoritate ita de vtriusq; meritis, si nire nutu disceptatio-
 nem potuisset.

DECADIS QVARTÆ LIB. V.

E P I T O M E.

PVB. Scipio Africanus legatus missus ad Antiochū,
 Ephesi cū Annibale, qui se Antiocho iunxerat: col-
 locutus est: vt, si fieri posset, metum vitæ, quem ex
 populo Romano conceperat, eximeret. Inter alia cum
 quæreret ab Annibale, quem fuisse maximum impera-
 torem Annibal crederet, respondit: Alexandrum Mace-
 donum regem, quod parua manu innumerabiles exer-
 citus fudisset: quodq; vltimas oras, quas visere suprafi-
 dem humanam esset, peragrasset. quæretū deinde, quem
 secundum poneret, inquit, Pyrrhū: eo quod castra me-
 tari docuisset: ad hæc neminem elegantius loca cepisse,
 præfidia disposuisse. exequenti, quem tertium diceret
 semet dixit. ridens Scipio, quidnam tu diceres, si me, in-
 quit, vicisses? tunc vero, inquit, me & ante Alexandrum
 & ante Pyrrhum, & ante alios posuisssem. Inter ea pro-
 digia, quæ plurima fuisse traduntur: bouem, Cn. Domi-
 tio consule, locutum: Roma caue tibi, refertur. Apparū
 in Antiochum bellum Romani. Nabis Lacedæmonio-
 rum tyrannus incitatus ab Aetolis, qui & Philippum,
 & Antiochū ad inferendum bellū populo Rom. sollici-
 tabant, à populo Romano desciiuit, & bello aduersus
 Philopœmenem Achæorum prætorem gesto, ab Aeto-
 lis interfectus est. Aetoli quoq; ab amicitia populi Ro-
 mani

mani defecerunt. cum quibus societate iuncta Antio-
 chus Syria rex, cum bellum Græciæ intulisset, complu-
 res urbem occupauit: inter quas Calcidem, & totam Eu-
 bæam. Res præterea in Liguribus gestas, & apparatus
 belli ab Antiocho continet.

P Rincipio anni quo hæc gesta sunt, Sex. Digitius
 prætor in Hispania citeriore cum ciuitatibus ijs,
 qua post profectiōem M. Catonis permulta re-
 bellauerant, crebra magis quam digna dictu præ-
 lia fecit: & aded pleraq; aduersa, vt vix dimidiū
 militum quam quod acceperat, successori tradiderit. nec dubium
 est, quin omnis Hispania sublatura animos fuerit: ni alter prætor
 P. Cornelius Cn. F. Scipio trans Iberum multa secunda prælia fe-
 cisset: quo terrore non minus quinquaginta oppida ad eum defece-
 runt. Prætor hæc gesserat Scipio. Idem prætor Lusitanos perua-
 stata vltiori provincia cum ingenti præda domum redeuntes, in
 ipso itinere aggressus, ab hora tertia diei ad octauam incerto euen-
 tu pugnavit, numero militum impar, superior alijs. nam & acie
 frequenti armatis aduersus longum & impeditum turba pecorum
 agmen. & recenti milite aduersus fessos longo itinere concurre-
 rat. tertia namque vigilia exierant hostes: huic nocturno itineri
 tres diurnæ horæ accesserant: nec vlla quiete data, laborem via præ-
 ciliū exceperat. itaq; principio pugnae vigoris aliquid in corpori-
 bus animisq; fuit. & turbauerant primò Romanos, deinde aqua
 paulisper pugna est. In hoc discrimine ludos Ioui, si fudisset ceci-
 dissestq; hostes, prætor vouit, tandem gradum acrius intulere
 Romani, cessitq; Lusitanus: deinde prorsus terga dedit, & cum in-
 stitissent fugientibus victores, ad XXI. millia hostium sunt caesa:
 capti quingenti quadraginta, omnes ferme equites, & signa mi-
 litaria capta centum triginta quatuor. De exercitu Rom. septua-
 ginta & tres amissi. Pugnatum inde haud procul illi præ urbe est. eo
 victorem opulentum præda exercitum P. Cornelius reduxit: ea om-
 nis ante urbem exposita est: potest. asq; dominis suis res cognoscen-
 di facta, cetera vendenda quaestori data. quod inde effectum est.

(militi diuisum. Nendum ab Roma profectus erat C. Flaminius praetor, cum hac in Hispania gerebantur. itaq; tam aduersa quam secundae res per ipsum amicosq; eius magnis sermonibus celebrabantur. & tentauerat, quoniam bellum ingens in provincia exarsisset. & exiguas reliquias exercitus ab Sex. Digitio, atque eas ipsa plenas pauoris ac fuga accepturus esset, ut vnam sibi ex vrbani legionibus decernerent: ad quam cum militem ab se ipso scriptum ex senatusconsulto adiecisset: eligeret ex omni numero sex millia & quingentos pedites, & equites trecentos. ea se legione (nam in Sex. Digitij exercitu haud multum spei esse) rem gesturum. Seniores negare ad rumores a priuatis temere in gratiam magistratuum confictos, senatusconsulto faciendam esse. nisi quod aut praetores ex prouincijs scriberent, aut legati renunciarent: nihil ratum haberi debere. si tumultus in Hispania esset, placere tumultuarios milites extra Italia scribi a praetore. Mens ea senatus fuit, ut in Hispania tumultuarij milites legerentur. Valerius Antias & in Sicilia nauigasse delectus causa C. Flaminijs scribit: et ex Sicilia Hispaniam per tentem tempestate in Africa delatum, vagos milites de exercitu per Africanum sacramento rogasse: his duarum prouinciarum delectibus tutum in Hispania adiecisse. Nec in Italia segnius Ligurum bellum crescebat. Pisas iam quadraginta millibus hominum, affluente quoad die multitudine ad famam belli speq; praedae, circumsedebant. Minutius Cof. Arretium die quae edixerat ad conueniendum militibus. venit. inde quadrato agmine ad Pisas duxit. & cum hostes mille passuum ab oppido trans fluuium mouissent castra, consul urbem haud dubie seruata aduentu suo est ingressus. Postero die & ipse trans fluuium quingentos fere passus ab hoste posuit castra. inde leuibus praelijs a populationibus agrum sociorum tutabatur, in aciem exire non audebat, nouo milite, & ex multis generibus hominum collecto. nec dum noto satis inter se, ut fidere alij alijs possent. Ligures multitudinem freti & in aciem exhibant, parati de summa reru decernere: et abundantius militum numero, passim multas manus per experirema finium ad praedandum emittebant: & cum coacta vis magna pecorum praedaeq; esset, paratum erat praesidium, per quod in castra

la etc.

A laeiorum vicosq; ageretur. Cum bellum Ligustinum ad Pisas conflictisset, consul alter L. Cornelius Merula per extremos Ligurum fines exercitum in agrum Boiorum induxit. vbi longe alia belli ratio quam cum Liguribus erat. consul in aciem exibat: hostes pugnam detrectabant: praedatumq; vbi nemo obuiam exiret, discurrabant Romani: Boij diripi sua impune quam tuendo ea conferre certamen malebant. Posteaquam omnia ferro igniq; satius euastata erant, consul agro hostium excessit, & ad Mutinam agminem incauto, ut inter pacatos, ducebat. Boij vbi egressum e finibus suis hostem sensere: sequebantur silenti agmine, locum in fidijs quarentes. nocte praetergressi castra Romana, saltum, quae transeundum erat Romanis, infederunt. Id cum parum occulte fecissent, consul qui multa nocte solitus erat mouere castra, ne nox terrorem in tumultuario praelio augeret, lucem expectauit. & cum luce moueret, tamen turmam equitum exploratum misit. Posteaquam relatum est, quanta copia & in quo loco essent, totius agminis sarcinas in medium conijci iussit, & triarios vallum circumijcere: caetero exercitu instructo ad hostem accessit. Idem & Galli fecerunt, posteaquam apertas esse insidias, & recto ac iusto praelio vbi vera virtus vinceret, dimicandum viderunt. Hora secunda ferme concurrunt: sinistra sociorum equitum ala, & extra ordinarij primum in acie pugnabant. praerant duo consulares legati, M. C. Marcellus, & T. Sempronius prioris anni consul. Nouus Cof. nunc ad prima signa erat: nunc legiones continebat in subsidijs, ne certaminis studio prius concurrerent, quam datum signum esset. equites earum extra aciem in locum patentem Q. & P. Menutios tribunos militum educere iussit: inde cum signum dedisset, impetum ex aperto facerent. Hac agenti nuncius venit a T. Sempronio Longo, non sustinere extraordinarios imperum Gallorum, & casos permultos esse: et qui supersint, partim labore, partim metu remissis ardorem pugnae. Legionem alteram ex duabus, si videretur, summitteret priuquam ignominia acciperetur. Secunda legio missa est, et extraordinarij recepti. tum redintegrata est pugna, cum et recens miles & frequens ordinibus legio successisset: et sinistra ala ex praelio sub-

lio subducta est, dextra in primam aciem subijt. Sol ingenti ardore torreat minimè patientia astus corpora Gallorum: densis tamen ordinibus nunc alij in alios, nunc in scuta incumbentes sustinebant impetus Romanorum. Quod ubi animaduertit Cos. ad perturbandos ordines eorum C. Liuium Salinatorè, qui præerat alarijs equitibus, quàm concitatißimos equos immittere iubet: & legionarios equites in subsidijs esse. Hac procella equestris primo confudit & turbauit, deinde dissipauit aciem Gallorum, nõ tamen ut terga darent. obstabant duces, hastilibus cadentes terga trepidantium. & redire in ordines cogentes: sed inter equitantes alarij non pariebantur. Consul obtestabatur milites, vt paulùm admitterentur. victoriam in manibus esse. dum perturbatos & trepidantes viderent, instaret. si restitui ordines siuissent, integro rursus eos pralio & dubio dimicaturos. Inferre vexillarios insit signa. omnes cõnixi tandè auerterunt hostem. postquã terga dabant. & in fugam passim effundebantur. tum ad persequendos eos legionarij equitum missi. Quatuordecim millia Boiorum eo die caesa sunt, viui capti mille nonaginta duo, equites ducenti viginti vnus, tres duces eorum. signa militaria ducenta XXI. carpenta LXXIII. Nec Romanis incruenta victoria fuit. supra quinque millia militum ipsorum aut sociorum sunt amissa, centuriones tres & XX. præfati socium quatuor, & M. Genutius & M. Martius tribb. militum secundæ legionis. Eodem ferè tempore duorum consulum littere allate sunt: L. Cornelij de pralio ad Mutinam cum Boijs factõ, & Q. Minutij à Pisis, comitia sua sortis esse. ceterum adeo suspensa omnia in Laguribus se habere, vt abscedi inde sine pernicie sociorum & dano reipub. non possit. si ita videretur patribus, mitterent ad colligam, vt is qui profligatum bellum haberet, ad comitia Romanum diceret. si id facere grauaretur, quòd non sue sortis id negotium esset: si quidem facturum quodcumque senatus censuisset. sed etiam atq; etiã viderent: si magis è reipub. esset, interregnum iniri, quàm ab se in eo statu relinquere prouinciam. Senatus C. Scribonio negotium dedit, vt duos legatos ex ordine senatorio mitteret ad L. Cornelium consulem, qui literas collega ad senatum missas deferret

ad eum:

ad eum: & nunciarent. senatum, nisi ad magistratus subrogandos Romam veniret, potius quàm Q. Minutius à bello integro auocaretur, interregnum iniri passurum. Missi legati renunciarunt L. Cornelium ad magistratus subrogandos Romam. venturum. De literis L. Cornelij, quas scripserat secundum pralium cum Boijs factum, disceptatio in senatu fuit: quia priuatim plerisque senatoribus legatus M. Claudius scripserat, fortune populi Rom. & militum virtuti gratiam habendam, quòd res bene gesta esset. consulis opera & militum aliquantum amissum, & hostium exercitum, cuius delendi oblata fortuna fuerat, non deletum. milites eo plures perisse, quòd tardius ex subsidijs qui laborantibus opem ferret. B. successissent, hostes è manibus emissos, quod equitibus legionarijs et tardius datum signum esset, & persequi fugientes non licuisset. De ea re nihil temerè decerni placuit: ad frequentiores consultatio delata est. instabat enim cura alia, quòd ciuitas fœnore laborabat: & cum multis scœnebris legibus constricta auaritia esset, via fraudis inita erat, vt in socios qui non tenerentur ijs legibus, nomina transcriberent. ita libero fœnore obruebant debitores. cuius cernèdi cum ratio quæreretur: diè finiri placuit, Feneralia quæ proximè fuissent: vt qui post eam diè socij ciuibus Romanis credidissent pecunias, profiteretur, & ex eã die pecunia creditæ, quibus debitor vellet legibus, ius creditori diceretur. Deinde posteaquam professione C. bus detecta est magnitudo aris alieni per hanc fraudem contracti, M. Sempronius tribunus pleb. ex auctoritate patrum plebem rogauit, plebes q; sciuit, vt cum socijs ac nomine Latino pecuniæ creditæ ius idem quod cum ciuibus Romanis esset. Hac in Italia domi militia q; acta. In Hispania nequaquam tantum belli fuit, quantum auerat fama. C. Flaminius in citeriori Hispania oppidum Ilium in Oretanis capit: deinde in hyberna milites deduxit, & per hyemem pralia aliquot nulla memoria digna aduersus latronum magis quàm hostium excursiones, vario tamen euentu, nec sine inilitu iactura, sunt facta. Maiores res gesta à M. Fulvio. Is apud Tolentum oppidum cum Vaccis Vectonibus q; & Celtiberis signis collatis dimicauit: exercitum earum gentium sudis fugauit q;: regè Hilermum